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20020099年年33月期月期 第第22四半期四半期（連結）（連結）決算説明会決算説明会

船井電機株式会社

2008年11月13日（木）
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決算の概要決算の概要 ((連結連結))

  

１１    第第 22 四四半半期期（（0088 年年 44 月月～～99 月月））決決算算概概要要  

２２    機機器器別別売売上上高高  

３３    映映像像機機器器のの売売上上高高  

４４    DDVVDD 関関連連機機器器のの売売上上高高  

５５    テテレレビビ関関連連機機器器のの売売上上高高  

６６      地地域域別別売売上上高高  

７７      財財務務のの状状況況  

８８      棚棚卸卸資資産産  

９９      設設備備投投資資額額・・減減価価償償却却費費・・研研究究開開発発費費  

1100  通通期期（（22000099 年年 33 月月期期））のの計計画画  

ⅠⅠ
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（単位：億円）

106.22円100.00円119.19円期中平均レート
（対米国ドル）

ー

＋18.6%

＋108.8%

△7.5%

前年同期比

増減率

当第当第22四半期四半期

（ 累 計 ）（ 累 計 ）計 画計 画

＋30.9%433320営 業 利 益

四半期純利益率

経 常 利 益 率

営 業 利 益 率 (3.0%)(2.3%)(1.3%)

＋39.3%594350経 常 利 益
(4.1%)(3.0%)(3.2%)

＋43.5%4733△42四半期純利益
過年度法人税等控除前

(3.3%)(2.3%)(△2.7%)

1,563
金 額

前第前第22四半期四半期

（ 累 計 ）（ 累 計 ）

1,440
金 額

＋0.5%1,446売 上 高

金 額

計画比

増減率

△121△139△42四半期純利益 ー ー

四半期純利益率 (△8.4%)(△9.7%)(△2.7%)

+16 (※1)

△180 (※2)

１１ 第第22四半期（四半期（0808年年44月～月～99月）決算概要月）決算概要

（※1） 受取利息+17、為替差益＋1、その他△2

（※2） 過年度法人税等△168、その他△12
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２２ 機器別売上高機器別売上高

130

452

981

132

277

1,037

1,563億円
1,446億円

前期2Q 当期2Q

映像機器

情報機器

その他

： ＋56億円 （＋ 5.8％）

： △175億円 （△38.7％）

： ＋ 2億円 （＋ 1.4％）

映像機器
情報機器
その他

合計 ： △117億円 （△ 7.5％）

前年同期比

(4-9月) (4-9月)
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３３ 映像機器の売上高映像機器の売上高

662

319

569

468

1,037億円

DVD関連機器

テレビ関連機器

981億円

ＤＶＤ関連機器

テレビ関連機器

： ＋149億円 （＋46.7％）

： △ 93億円 （△14.0％）

合計 ： ＋ 56億円 （＋ 5.8％）

前年同期比

前期2Q 当期2Q
(4-9月) (4-9月)
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４４ DVDDVD関連機器の売上高関連機器の売上高

184

110

25

142

76

124

115

11
468億円

319億円

DVDﾚｺｰﾀﾞ関連

DVDﾌﾟﾚｰﾔ関連

ビデオ ： △14億円 （△56.0％）

： ＋5億円 （＋ 4.5％）

： △60億円 （△32.6％）

合計 ： ＋149億円 （＋46.7％）

前年同期比

ﾌﾞﾙｰﾚｲﾃﾞｨｽｸ
ﾌﾟﾚｰﾔ

： ＋76億円 （ － ）

デジタルSTB ： ＋142億円 （ － ）

ビデオ
ＤＶＤﾚｺｰﾀﾞ関連
DVDﾌﾟﾚｰﾔ関連

ﾌﾞﾙｰﾚｲﾃﾞｨｽｸﾌﾟﾚｰﾔ

デジタルSTB

前期2Q 当期2Q

・プレーヤ関連は市場縮小に伴い減少したものの、
レコーダ関連は横ばい

DVDﾚｺｰﾀﾞ関連DVDﾌﾟﾚｰﾔ関連

ﾌﾞﾙｰﾚｲﾃﾞｨｽｸ ・４月から本格投入

デジタルSTB ・予想以上に好調

(4-9月) (4-9月)
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５５ テレビ関連機器の売上高テレビ関連機器の売上高

71

450

141

14

498

57

液晶テレビ

その他

ﾌﾞﾗｳﾝ管
ﾃﾚﾋﾞ

ブラウン管テレビ

液晶テレビ

その他

： △84億円 （△59.6％）

： ＋48億円 （＋10.7％）

合計 ： △93億円 （△14.0％）

・薄型テレビの急速な普及に伴い

大幅に減少

液晶テレビ

ﾌﾞﾗｳﾝ管
ﾃﾚﾋﾞ

・サイズミックスの寄与もあり増加

・プロジェクターは撤退により減少

前年同期比

569億円
662億円

： △57億円 （△80.3％）

前期2Q 当期2Q

その他

(4-9月) (4-9月)
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６６ 地域別売上高地域別売上高

189
61

289

1,024

179
72

195

1,000(65.5%)
(69.1%)

1,563億円
1,446億円

アジア他

日 本

欧 州

北 米 ： △24億円 （△ 2.3％）

： △94億円 （△32.6％）

： ＋11億円 （＋18.0％）

： △10億円 （△ 5.0％）

合計 ： △117億円 （△ 7.5％）

北 米

・サブプライムローン問題に端を発した景気後退に
より、個人消費が低迷

・ブルーレイディスクプレーヤ、デジタルＳＴＢを北米
で積極的に展開

・情報機器はOEM先の商品戦略の変更により両市場
とも減少

前年同期比

前期2Q 当期2Q

欧 州

(4-9月) (4-9月)
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946 839

440
350 683

424
268

422
680

500

1,053

922

７７ 財務の状況財務の状況

資
産
の
状
況

資
産
の
状
況

2,444

負
債
・純
資
産
の
状
況

負
債
・純
資
産
の
状
況

2, 244

負債の状況負債の状況

・仕入債務

・未払金他

・純資産

（自己資本比率

△ 7億円減少

△ 83億円減少

△ 305億円減少

59.6％）

・現金預金

・売上債権

・棚卸資産

・固定資産他

△ 422億円減少

△ 2億円減少

＋ 243億円増加

△ 214億円減少

資産の状況資産の状況
現金預金

売上債権

棚卸資産

固定資産他

仕入債務

未払金他

純資産

（単位：億円）

2008/9
（当期2Q）

2008/3
（前期末）

534 527

537 454

1,768

1,583
1,463

258

403

2,244
2,444

純資産の状況純資産の状況

2,839

2,839

2007/9
（前期2Q）

前年同期比
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８８ 棚卸資産棚卸資産

1.7ヶ月

〈在庫回転月数〉

132

308

139

211

168

396

126

557

683億円

440億円

2.4ヶ月

2007/9
（前期2Q）

2008/9
（当期2Q）

部品仕掛品等

製品

前年同期比

＋249億円

△6億円

製品

部品仕掛品等

2.0ヶ月

2008/3
（前期末）

350億円

2.8ヶ月

2008/6
（当期1Q）

564億円
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37

13
28 18

77 67

0

20

40

60

80

100

120

140

160

（億円）

前2Q 当2Q

設備投資額

９９ 設備投資額・減価償却費・研究開発費設備投資額・減価償却費・研究開発費

前年同期間比

△24億円減少

前年同期間比

△ 10億円減少

減価償却費

第2四半期

前年同期間比

△ 10億円減少

研究開発費

49
73

48 57

147
154

0

20

40

60

80

100

120

140

160

（億円）

前期 当期
(計画）

設備投資額 減価償却費

通 期

研究開発費

前期 当期
（計画）

前期 当期
（計画）

前2Q 当2Q 前2Q 当2Q
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（単位：億円）

期中平均レート
(対米国ドル) 113.80円 100.00円

営業利益率

経常利益率

当期純利益率

前年同期比
増減率

＋ 22.7%

ー

ー

ー

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

2,771
△24

△0

△53

(△0.9%)

(△0.0%)

(△1.9%)

前期実績前期実績 当期計画当期計画

3,400
60

80

58

(1.8%)

(2.4%)

(1.7%)

当期純利益率

ー当 期 純 利 益 △53
(△1.9%)

△114
(△3.4%)

当 期 純 利 益
過 年 度 法 人 税 等 控 除 前

1010 通期（通期（20092009年年33月期）の計画月期）の計画

（単位：億円）

合 計

そ の 他

情 報 機 器

＋7822,6231,841映 像 機 器

△166484650
＋13293280
＋6293,4002,771

実績比差異当期計画当期計画前期実績前期実績
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補足資料補足資料

  

11  四四半半期期別別決決算算概概要要  

22  機機器器別別売売上上高高のの推推移移（（四四半半期期））  

ⅡⅡ

14

（単位：億円）

１１ 四半期別決算概要四半期別決算概要

(2.0%)(△23.2%)(△4.5%)(1.8%)(△7.1%)(1.7%)四半期純利益率

16△137△2312△5613四半期純利益

(1.8%)(7.5%)(△11.3%)(1.1%)(0.8%)(5.8%)経 常 利 益 率

1544△587644経 常 利 益

(3.9%)(1.7%)(△7.0%)(△1.1%)(1.1%)(1.5%)営 業 利 益 率

339△36△7911営 業 利 益

852594513695790773売 上 高

2Q2Q1Q1Q4Q4Q3Q3Q2Q2Q1Q1Q

5757期期5656期期

△18 (※1)

（※1） 受取利息+8、為替差損△23、その他△3
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２ 機器別売上高の推移（四半期）２２ 機器別売上高の推移（四半期）機器別売上高の推移（四半期）

72

212

323

166

58

240

339

153

62

113

372

148

88

85

220

120

70

107

229

188

62

170

340

280

0
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1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

（億円）

テレビ関連機器 情報機器 その他DVD関連機器

(07/6) (07/9) (07/12)

773 790
695

513

(08/3)

594

(08/6) (08/9)

852
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注意事項注意事項

本資料は、歴史的事実ではない将来の業績に関する予想及び見通
しについての記載が含まれています。これらの記載は、映像機器及び
情報機器をはじめとする当社及び当社グループ会社の事業に関連す
る業界動向、国内外の経済状況並びに為替レートの変動その他の業
績に影響を与える可能性のある要因について、現時点で把握可能な
情報をもとにした仮定及び見通しを前提としています。したがって、実
際の業績は、エレクトロニクス業界における競争状況、市場動向、為替
動向、新製品の導入及びその成否、税制や諸制度に関する世界的な
状況を含む多くの不確実な要因の影響を受け、本記載の予想及び見
通しとは大きく異なる場合がありますのでご承知おきください｡




